
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 31,739,607 25,900,531 5,839,076

국 4,067,840 4,358,840 △291,000

지 4,760,000 4,760,000 0

기 496,200 466,900 29,300

도 4,691,911 3,695,818 996,093

시 17,723,656 12,618,973 5,104,683

문화도시 조성 8,702,706 8,297,737 404,969

기 465,500 436,200 29,300

도 460,200 342,700 117,500

시 7,777,006 7,518,837 258,169

박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 698,337 705,801 △7,464

도 140,000 140,000 0

시 558,337 565,801 △7,464

박경리 문학공원 운영 308,337 315,801 △7,464

201 일반운영비 121,120 128,464 △7,344

01 사무관리비 54,704 57,148 △2,444

○1 일반수용비 52,449 54,826 △2,377

▷박경리문학공원 소모품 구입

6,300 7,000 △700

▷생수(관람객 음수) 648 720 △72

▷화장실 관리 3,456 3,840 △384

Ο 방향제 648 720 △72

Ο 청소용품 1,404 1,560 △156

Ο 화장지 1,404 1,560 △156

▷쓰레기 봉투 구입(100ℓ )

2,045 2,266 △221

▷박경리문학공원 소장 유물 보존(보존제,스

프레이 등) 9,000 10,000 △1,000

○5 급량비 605 672 △67

▷야간휴일근무 605 672 △67

경정 6,300,000원

경정 648,000원

경정 648,000원

경정 1,404,000원

경정 1,404,000원

경정 2,045,000원

경정 9,000,000원

경정 605,000원

02 공공운영비 66,416 71,316 △4,900

○1 공공요금 및 제세 42,650 46,250 △3,600

▷전기요금 21,600 24,000 △2,400

▷상하수도요금 10,800 12,000 △1,200

○3 시설장비유지비 20,300 21,600 △1,300

▷박경리문학공원 시설관리 유지비

11,700 13,000 △1,300

경정 21,600,000원

경정 10,800,000원

경정 11,700,000원

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○박경리문학공원활성화 업무 추진 여비

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

문화예술활동지원 4,159,524 3,750,691 408,833

기 465,500 436,200 29,300

도 320,200 202,700 117,500



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,373,824 3,111,791 262,033

원주문화재단 운영 1,805,000 1,590,000 215,000

도 40,000 0 40,000

시 1,765,000 1,590,000 175,000

306 출연금 1,805,000 1,590,000 215,000

도 40,000 0 40,000

시 1,765,000 1,590,000 175,000

01 출연금 1,805,000 1,590,000 215,000

○문화재단 운영 및 고유사업비

730,000 580,000 150,000

○시군 1대표 문화예술행사 육성

50,000 0 50,000

경정 730,000,000원

50,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

○방문객 맞이 거리공연 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

원주문화원 운영 236,520 237,480 △960

202 여비 8,640 9,600 △960

01 국내여비 8,640 9,600 △960

○문화기반시설 사업추진 여비

8,640 9,600 △960경정 8,640,000원

예술단체 지원운영 341,563 338,570 2,993

201 일반운영비 1,323 1,470 △147

01 사무관리비 1,323 1,470 △147

○3 운영수당 1,323 1,470 △147

▷문화예술지원사업 심의수당

1,323 1,470 △147경정 1,323,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○예술단체운영 업무추진 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○프린터 3,500 0 3,5003,500,000원*1대

문화바우처사업추진 650,000 608,200 41,800

기 457,500 428,200 29,300

도 38,500 36,000 2,500

시 154,000 144,000 10,000

301 일반보상금 650,000 608,200 41,800

기 457,500 428,200 29,300

도 38,500 36,000 2,500

시 154,000 144,000 10,000

01 사회보장적수혜금 650,000 608,200 41,800

○통합문화이용권사업 650,000 608,200 41,800경정 650,000,000원

기 457,500 428,200 29,300



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 38,500 36,000 2,500

시 154,000 144,000 10,000

박건호 기념사업회 지원 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

01 민간자본사업보조 150,000 0 150,000

○박건호 기념조형물 건립 150,000 0 150,000150,000,000원*1식

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

시립예술단 육성 3,814,845 3,811,245 3,600

시립합창단 운영 1,347,002 1,343,402 3,600

301 일반보상금 1,344,902 1,341,302 3,600

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,344,902 1,341,302 3,600

○시립합창단 1,253,873 1,250,273 3,600

▷예능수당(상임단원) 51,000 49,800 1,200

Ο 수석단원 1,200 0 1,200

▷직책수당(상임단원) 51,000 49,800 1,200

Ο 수석단원 1,200 0 1,200

▷복리수당(상임단원) 27,000 25,800 1,200

Ο 수석단원 1,200 0 1,200

50,000원*4인*6월

50,000원*4인*6월

50,000원*4인*6월

문화도시 조성 150,000 0 150,000

문화산업 거점도시 조성 150,000 0 150,000

중천 철학도서관 건립 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○중천철학도서관신축(인테리어 공사)

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

공공도서관 확충 9,709,590 8,261,252 1,448,338

지 4,760,000 4,760,000 0

도 2,138,000 2,138,000 0

시 2,811,590 1,363,252 1,448,338

시립도서관 신축 9,556,090 8,107,752 1,448,338

지 4,760,000 4,760,000 0

도 2,138,000 2,138,000 0

시 2,658,090 1,209,752 1,448,338

원주시립중앙도서관 신축 9,556,090 8,107,752 1,448,338

지 4,760,000 4,760,000 0

도 2,138,000 2,138,000 0

시 2,658,090 1,209,752 1,448,338

401 시설비및부대비 9,556,090 8,107,752 1,448,338



부서: 문화예술과

정책: 공공도서관 확충

단위: 시립도서관 신축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 4,760,000 4,760,000 0

도 2,138,000 2,138,000 0

시 2,658,090 1,209,752 1,448,338

01 시설비 9,241,670 7,721,332 1,520,338

○시립 중앙도서관 신축 9,241,670 7,721,332 1,520,338경정 9,241,670,000원

지 4,588,440 4,588,440 0

도 2,132,892 2,132,892 0

시 2,520,338 1,000,000 1,520,338

02 감리비 284,220 356,220 △72,000

○시립 중앙도서관 신축 284,220 356,220 △72,000경정 284,220,000원

지 158,400 158,400 0

시 125,820 197,820 △72,000

전통문화 보존및 전승 12,095,159 8,419,423 3,675,736

국 4,067,840 4,358,840 △291,000

기 30,700 30,700 0

도 2,093,711 1,215,118 878,593

시 5,902,908 2,814,765 3,088,143

문화재 보존관리 9,167,436 7,043,530 2,123,906

국 4,067,840 4,358,840 △291,000

기 30,700 30,700 0

도 2,063,711 1,185,118 878,593

시 3,005,185 1,468,872 1,536,313

문화재의 지속적 보존 103,360 85,940 17,420

201 일반운영비 4,050 4,150 △100

01 사무관리비 4,050 4,150 △100

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷문화재관리 소모품 구입 900 1,000 △100경정 900,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○문화재보존 업무추진 여비 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○옛국군병원 문화재 지정 및 부지 활용 타당성

조사용역 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

국가지정 문화재 보수정비 340,000 320,000 20,000

국 178,000 164,000 14,000

도 81,000 78,000 3,000

시 81,000 78,000 3,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

국 28,000 14,000 14,000

도 6,000 3,000 3,000

시 6,000 3,000 3,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○원주 흥법사지 진공대사탑비 보존처리

20,000 0 20,00020,000,000원*1식



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,000 0 14,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

전통사찰 보존정비 사업 736,000 650,500 85,500

국 368,000 368,000 0

도 184,000 141,250 42,750

시 184,000 141,250 42,750

402 민간자본이전 736,000 650,500 85,500

국 368,000 368,000 0

도 184,000 141,250 42,750

시 184,000 141,250 42,750

01 민간자본사업보조 736,000 650,500 85,500

○구룡사 전통사찰 방재시스템 구축

190,000 104,500 85,500경정 190,000,000원

국 95,000 95,000 0

도 47,500 4,750 42,750

시 47,500 4,750 42,750

무형문화재 전승금 지원 88,800 44,400 44,400

도 44,400 22,200 22,200

시 44,400 22,200 22,200

301 일반보상금 88,800 44,400 44,400

도 44,400 22,200 22,200

시 44,400 22,200 22,200

11 기타보상금 88,800 44,400 44,400

○무형문화재 전승금 지원 88,800 44,400 44,400경정 88,800,000원

도 44,400 22,200 22,200

시 44,400 22,200 22,200

법천사지 정비사업 2,314,286 2,750,000 △435,714

국 1,620,000 1,925,000 △305,000

도 347,143 412,500 △65,357

시 347,143 412,500 △65,357

401 시설비및부대비 2,314,286 2,750,000 △435,714

국 1,620,000 1,925,000 △305,000

도 347,143 412,500 △65,357

시 347,143 412,500 △65,357

01 시설비 2,314,286 2,750,000 △435,714

○원주 법천사지 정비 2,314,286 2,750,000 △435,714경정 2,314,286,000원

국 1,620,000 1,925,000 △305,000

도 347,143 412,500 △65,357

시 347,143 412,500 △65,357

도지정 문화재 보수정비 2,290,000 100,000 2,190,000

도 916,000 40,000 876,000

시 1,374,000 60,000 1,314,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

도 80,000 40,000 40,000

시 120,000 60,000 60,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교항리 석조불두 원위치 발굴

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 2,090,000 0 2,090,000

도 836,000 0 836,000

시 1,254,000 0 1,254,000

01 민간자본사업보조 2,090,000 0 2,090,000

○구룡사 보광루 주변정비 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도 120,000 0 120,000

시 180,000 0 180,000

○국형사 주변정비 600,000 0 600,000600,000,000원*1식

도 240,000 0 240,000

시 360,000 0 360,000

○상원사 주변정비 600,000 0 600,000600,000,000원*1식

도 240,000 0 240,000

시 360,000 0 360,000

○원주구룡사 보광루 보수 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도 120,000 0 120,000

시 180,000 0 180,000

○입석사 석축 정비 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

○보문사 청석탑 석축정비 90,000 0 90,00090,000,000원*1식

도 36,000 0 36,000

시 54,000 0 54,000

조엄묘역 관리 218,090 15,790 202,300

201 일반운영비 16,460 14,160 2,300

02 공공운영비 12,140 9,840 2,300

○1 공공요금 및 제세 7,140 4,840 2,300

▷전기요금 5,400 3,600 1,800

▷전화요금 500 0 500

경정 5,400,000원

50,000원*10월

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○조엄기념관 2단계 정비사업

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

원주 얼 선양사업 2,659,748 1,157,918 1,501,830

도 30,000 30,000 0

시 2,629,748 1,127,918 1,501,830

원주 얼 선양시설 관리 109,833 111,553 △1,720

201 일반운영비 32,440 33,800 △1,360

01 사무관리비 12,240 13,600 △1,360

○1 일반수용비 12,240 13,600 △1,360

▷선양시설 관리동 비품구입

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존및 전승

단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷향토유적 안내 팸플릿 제작

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○원주 얼 선양시설 관리 업무 추진

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

원주 얼 광장 조성 2,400,000 900,000 1,500,000

401 시설비및부대비 2,400,000 900,000 1,500,000

01 시설비 2,400,000 900,000 1,500,000

○원주 얼 광장 조성 토지매입

2,400,000 900,000 1,500,000경정 2,400,000,000원

임윤지당 얼 선양관 관리 35,295 31,745 3,550

401 시설비및부대비 3,550 0 3,550

01 시설비 3,550 0 3,550

○CCTV설치 3,550 0 3,550

▷렌선 300 0 300

▷하드 300 0 300

▷모니터 350 0 350

▷NVR IP방식 1,400 0 1,400

▷HD카메라 1,200 0 1,200

1,500원*200개

300,000원*1대

350,000원*1식

350,000원*4대

300,000원*4대

전통문화의 체험 50,000 0 50,000

명주사 템플스테이수련관 신축 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

○명주사 템플스테이수련관 신축 지원

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

재무활동(문화예술과) 987,753 825,000 162,753

보전지출 987,753 825,000 162,753

보조금 반환 162,753 0 162,753

802 반환금기타 162,753 0 162,753

01 국고보조금반환금 118,297 0 118,297

○1 국고보조금 사용잔액 115,139 0 115,139

▷2013년 매장문화재 긴급발굴조사(정산리 석

실묘) 17,135 0 17,135

▷2012년 영원사 방재시스템 구축

98,000 0 98,000

▷2013년 매지농악 전수관 활성화 사업

4 0 4

○2 국고보조금 이자반환금 3,158 0 3,158

▷2012년 영원사 방재시스템 구축(이자)

2,710 0 2,710

17,135,000원*1식

98,000,000원*1식

3,850원*1식

2,709,090원*1식



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2013년 긴급발굴조사(정산리 석실묘)

448 0 448447,120원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,456 0 44,456

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 43,643 0 43,643

▷2013년 도지정문화재 현상변경 허용기준(안

) 마련 사업 3,089 0 3,089

▷2014년 도지정문화재 실측조사

1,732 0 1,732

▷2012년 영원사 방재시스템 구축

29,400 0 29,400

▷2013년 도지정문화재 보수정비사업

9,421 0 9,421

▷2014년 도 무형문화재 공개행사 지원사업

1 0 1

○2 시ㆍ도비보조금 이자반환금 813 0 813

▷2012년 영원사 방재시스템 구축(이자)

813 0 813

3,089,000원*1식

1,731,200원*1식

29,400,000원*1식

9,420,400원*1식

150원*1식

812,720원*1식

행정운영경비(문화예술과) 94,399 97,119 △2,720

인력운영비 94,399 97,119 △2,720

기본경비 43,498 46,218 △2,720

201 일반운영비 28,098 31,218 △3,120

01 사무관리비 20,563 22,846 △2,283

○1 일반수용비 16,253 18,058 △1,805

▷부서운영수용비(복사용지외 8종)

16,253 18,058 △1,805

○5 급량비 4,310 4,788 △478

▷야간, 휴일근무 4,310 4,788 △478

경정 16,253,000원

경정 4,310,000원

02 공공운영비 7,535 8,372 △837

○1 공공요금 및 제세 5,735 6,372 △637

▷우편요금 5,735 6,372 △637

○3 시설장비유지비 1,800 2,000 △200

▷복사기 유지비 1,800 2,000 △200

경정 5,735,000원

경정 1,800,000원

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

○사무실 캐비닛 400 0 400200,000원*2개


